
     
          COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 

              (Provincia di Modena) 
             
                                    piazza 29 Maggio 2, 41033 Concordia sulla Secchia 
                                                 tel. 0535 412911 fax 0535 412912 
                 info@comune.concordia.mo.it, comuneconcordia@cert.comune.concordia.mo.it 
 
Prot. n° 6862 
del 12.06.2023 
 

Ordinanza n. 13 
 
OGGETTO: Modifica dell’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali 
 
 

IL SINDACO 
 
Visti: 
- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge n. 724 del 23.12.1994 che ha ridefinito la materia 
dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con 
l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti; 
- l'art. 2, comma 1 del D.Lgs. 165/2001 che indica, tra i criteri generali di ciascun ente, 
l'armonizzazione degli orari di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle 
amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea;  
- l'art. 29 del CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali, il quale stabilisce che l'orario di 
apertura al pubblico è determinato sulla base dei seguenti criteri:  
• ottimizzazione dell'impiego delle risorse umane;  
• miglioramento della qualità delle prestazioni; 
• ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell'utenza;  
• miglioramento dei rapporti funzionali con altri uffici ed altre amministrazioni; 
 
Effettuata la ricognizione generale dell'orario di apertura al pubblico in atto e valutata 
l'opportunità di riorganizzarlo secondo un'articolazione che tenga conto delle esigenze dell'utenza 
e sia di quelle di funzionalità dell'ente;  
 
Acquisite le valutazioni tecniche dei Responsabili dei servizi interessati; 
Evidenziato che le modifiche non comportano variazioni dell'orario di servizio del personale;  
 
Visto che l’art. 50 c. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari apertura 
al pubblico degli uffici pubblici del territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le 
esigenze complessive e generali degli utenti;  
 
Visto il vigente regolamento comunale dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Visto lo Statuto comunale; 
 

ORDINA 
 

1. di adottare a far data dal 1° luglio 2023 il seguente orario di apertura al pubblico dei servizi 
comunali: 

 

mailto:info@comune.concordia.mo.it
mailto:comuneconcordia@cert.comune.concordia.mo.it


 
 
SERVIZO SEGRETERIA PROTOCOLLO: 
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
MARTEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 
MERCOLEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
GIOVEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 
VENERDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
SABATO: CHIUSO 
 
 
SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALE E CIMITERIALI: 
 
SERVIZIO ANAGRAFE E DEMOGRAFICI 
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
MARTEDÌ: dalle ore 14:30 alle ore 17:00 
MERCOLEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
GIOVEDÌ: CHIUSO 
VENERDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
SABATO: dalle ore 09:00 alle ore 11:30  
 
DENUNCE DI NASCITA E PUBBLICAZIONE MATRIMONI 
 
Orari APERTURA: 
 
Dal LUNEDÌ al VENERDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
SABATO: dalle ore 10:00 alle ore 11:00  
 
SERVIZI CIMITERIALI  
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ e MERCOLEDÌ dalle ore 10:00 alle ore 12:00 
 
-FATTA SALVA L’ORGANIZZAZIONE DI FUNERALI- 
 
 
SERVIZIO INTERVENTI ECONOMICI: 
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
MARTEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 
MERCOLEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
GIOVEDÌ: CHIUSO 
VENERDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
SABATO: CHIUSO 



SERVIZIO TRIBUTI: 
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: CHIUSO 
MARTEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13.00 
MERCOLEDÌ: CHIUSO 
GIOVEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 
VENERDÌ: CHIUSO 
SABATO: CHIUSO 
DOMENICA: CHIUSO 
 
SERVIZIO UFFICIO TECNICO: 
 
SPORTELLO INFORMAZIONI 
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: CHIUSO 
MARTEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 
MERCOLEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
GIOVEDÌ: CHIUSO 
VENERDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
SABATO: CHIUSO  
DOMENICA: CHIUSO 
 
RICEVIMENTO TECNICI 
 
Orari APERTURA: 
 
MERCOLEDÌ dalle ore 09:00 alle ore 12.00  
 
RICEVIMENTO PRIVATI  
 
Orari APERTURA: 
 
VENERDÌ dalle ore 10:00 alle ore 12:30 
 
 
SERVIZIO CULTURA, SPORT E ASSOCIAZIONISMO: 
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
MARTEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 
MERCOLEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
GIOVEDÌ: CHIUSO 
VENERDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 12:30 
SABATO: CHIUSO 
DOMENICA: CHIUSO 
 
 
 



BIBLIOTECA: 
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: CHIUSO 
MARTEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 18:00  
MERCOLEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 18:00 
GIOVEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 18:00 
VENERDÌ dalle ore 09:00 alle ore 18:00 
SABATO: dalle ore 09:00 alle ore 12:00 
DOMENICA: CHIUSO 
 
 
SERVIZIO ISTRUZIONE – SPORTELLO TERRITORIALE: 
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: CHIUSO 
MARTEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 
MERCOLEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
GIOVEDÌ: CHIUSO 
VENERDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
SABATO: CHIUSO 
DOMENICA: CHIUSO 
 
 
SERVIZIO SOCIALE – SPORTELLO TERRITOTIALE:  
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
MARTEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 
MERCOLEDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
GIOVEDÌ: CHIUSO  
VENERDÌ: dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
SABATO: CHIUSO 
DOMENICA: CHIUSO 
 
 
UFFICIO STRANIERI: 
 
Orari APERTURA: 
 
MARTEDÌ: dalle ore 10:00 alle ore 12:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POLIZIA LOCALE:  
 
Orari APERTURA: 
 
LUNEDÌ: dalle ore 07:00 alle ore 19:30 
MARTEDÌ: dalle ore 07:00 alle ore 19:30 
MERCOLEDÌ: dalle ore 07:00 alle ore 19:30 
GIOVEDÌ: dalle ore 07:00 alle ore 19:30 
VENERDÌ: dalle ore 07:00 alle ore 19:30 
SABATO: dalle ore 07:00 alle ore 19:30 
DOMENICA: dalle ore 07:00 alle ore 19:30 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 12.06.2023 
 
    
         Il Sindaco    

                                     Luca Prandini 


	COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA

